



***Cámara de Diputados***  
***H. Congreso de la Unión***

**Centro de Estudios de las Finanzas Públicas**

**CEFP/059/2005**

**Proyecto de Presupuesto de Egresos de la  
Federación 2006**

**PROGRAMA ESPECIAL CONCURRENTES**

**PALACIO LEGISLATIVO DE SAN LÁZARO, NOVIEMBRE DE 2005.**



## Índice

Presentación .....	2
Aspectos relevantes del PEC en el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2006 (PPEF 2006).....	3
Análisis del PEC en el Contexto del PPEF 2006 .....	5
Comparativo PEC 2005 – PEC 2006 .....	7
Desglose por Ramo y por Programa del PEC.....	8
Agrupación por Actividad Productiva y Social.....	14
Conclusiones.....	19

## Presentación

El Centro de Estudios de las Finanzas Públicas se crea por Acuerdo Parlamentario firmado el 2 de abril de 1998 y publicado en el Diario Oficial de la Federación el 15 de abril del mismo año. Es un órgano de apoyo técnico, de carácter institucional y no partidista integrado por especialistas en el análisis de información relacionada con las finanzas públicas.

En este documento se presenta la orientación genérica del gasto que conforma el Programa Especial Concurrente **PEC** para el 2006, el comparativo del PEC entre el Presupuesto Aprobado para el Ejercicio Fiscal 2005, y el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2006, el desglose por Ramo y Programa, así como la agrupación por Actividad Productiva y Social de los diferentes programas que conforman el PEC.

## Aspectos relevantes del PEC en el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2006 (PPEF 2006)

En el PPEF 2006 se proponen 137 mil 575.6 millones de pesos para el Programa, lo que representa el 8.8 por ciento, en términos reales, cantidad inferior a lo aprobado en 2005.

### *Gasto productivo*

Para las acciones de la SAGARPA se propone en el proyecto de presupuesto 2006, 37 mil 479.2 millones de pesos, cantidad menor a la autorizada por la H. Cámara de Diputados para el Ejercicio Presupuestal 2005 que fue por 48 mil 396.1 millones de pesos; esto es una disminución real del 25.1 por ciento.

### *Medio Ambiente y Recursos Naturales*

El presupuesto propuesto al sector con incidencia en el medio rural es por, 8 mil 758.5 millones de pesos, monto que disminuye con respecto al autorizado por la H. Cámara de Diputados el año anterior, por 11 mil 304.76 millones de pesos; registrando el mismo decremento real del Ramo 8 (SAGARPA).

### *Sector Agrario*

Se proponen 2 mil 868.8 millones de pesos, a fin de atender los programas y acciones a ejecutar en el Sector Agrario, cantidad inferior a la autorizada por la H. Cámara de Diputados para el ejercicio fiscal 2005, por 4 mil 856.2 millones de pesos, registrando una variación negativa en términos reales de 42.9 por ciento.

### *Turismo*

Para apoyar la consolidación de un modelo de desarrollo sustentable y contribuir al eco turismo y turismo rural, dentro del Programa Especial Concurrente, se le tiene asignado 1.6 millones de pesos, para 2006 monto, que disminuye notablemente con respecto a los 3.8 millones de pesos, autorizados en el 2005, esto es una disminución real del 59.3 por ciento.

*Atención a los Pueblos y Comunidades Indígenas (CONADEPI)*

Se pretende alcanzar 30 acuerdos en materia indígena, con dependencias y entidades de los gobiernos federal y estatal; de estos acuerdos, dependerá el número y tipo de obras y las acciones, que se realizarán en el marco de los programas que opera la CONADEPI, para la cual se propone un presupuesto total de 5 mil 079.5 millones de pesos.

A través de acciones vinculadas con el Sistema de Radios Culturales Indígenas, Se canalizarán 43.5 millones de pesos a proyectos culturales; en materia de vigencia de derechos indígenas se canalizarán 35.0 millones de pesos, así como la asignación de 35.0 millones de pesos, para el programa de Fomento y Desarrollo de las Culturas Indígenas cantidad superior a los 23.8 millones de pesos, asignados en el anexo 17 del Decreto de Presupuesto de Egresos 2005.

*Acciones para atender la pobreza rural*

Entre los programas de Desarrollo Social que tienen incidencia en el medio rural, para fomentar las actividades productivas entre otros, destacan El Fondo de Microfinanciamiento a Mujeres Rurales (FOMMUR), al cual le asignaron 70 millones de pesos para el 2006, cantidad que disminuye notablemente con respecto al aprobado en el 2005, que fue por 123.8 millones de pesos, registrando así una disminución real de 45.3 por ciento, otro de los programas al que se le asignaron casi la mitad de los recursos para este año, es el Fondo Nacional de Apoyos para Empresas en Solidaridad (FONAES), ya que para el 2005, se aprobaron 669.2 millones de pesos y para el 2006 solamente 358.9 millones de pesos, por lo que registra un decremento en términos reales de 48.1 por ciento.

Por lo anterior, cabe destacar la gran disminución de recursos que se han presupuestado para la Secretaría de Economía para el 2006, por 487.4 millones de pesos, monto menor a lo presupuestado al 2005 que fue de 1 mil 016.4 millones de pesos, esto es una disminución real de 53.6 por ciento.

De los 137.6 miles de millones de pesos, monto total asignado en el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2006 para el Programa Especial Concurrente, se pretende destinar el 41.6 por ciento, de los recursos a desarrollo productivo y el 58.4 por ciento a desarrollo social.

## Análisis del PEC en el Contexto del PPEF 2006

El Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2006 para el Programa Especial Concurrente, propone la cantidad de 137.6 miles de millones de pesos, inferior en 8 mil 398.7 millones de pesos, con respecto al ejercicio fiscal 2005.

Por lo anterior, cabe destacar a las Secretarías con mayor impacto en el medio rural:

- **SAGARPA:** Con una asignación de 37 mil 479.2 millones de pesos, por lo que resulta una diferencia absoluta negativa de 10 mil 916.9 millones de pesos, lo que representa una variación negativa real de 25.1 por ciento, con respecto al año 2005.

El Proyecto de Presupuesto de Egresos para el Ramo se compone por una nueva estructura programática donde pretenden reagrupar todos los programas en 3 conjuntos:

- Gasto Operativo de la SAGARPA, Órganos y Entidades Coordinadas suman la cantidad de 10 mil 472.8 millones de pesos, inferiores en 933 millones a los aprobados en el 2005, con una reducción en términos reales de 11.2 por ciento, y representa el 27.90 por ciento del total asignado a este Ramo.
- PROCAMPO con una asignación de 15 mil 391.2 millones de pesos cifra superior en 506.1 millones de pesos con respecto al año pasado. Y representa el 41.07 por ciento del total de los recursos destinados a SAGARPA
- Apoyos directos a la comercialización por cosechas excedentarias con 9 mil 701.1 millones de pesos, cantidad que presenta una diferencia absoluta de 2 mil 943.8 comparando con el año anterior. representando el 25.90 por ciento del total asignado.

El 5.13 por ciento restante se encuentra en los siguientes programas:

- Alianza para el Campo representa el 1.40 por ciento del total de los recursos destinados a este Ramo, presenta una asignación de 524.9 millones de pesos cifra inferior a lo aprobado en el 2005 que fue de 8 mil 164.9 millones de pesos con una diferencia absoluta negativa de 7 mil 640.0 millones de pesos representando una variación real negativa de 93.8 por ciento
- Programa Ganadero (PROGAN) con un monto de 1 mil 209.3 millones de pesos presenta una disminución absoluta de 498.5 millones de pesos reduciéndose en términos reales en 31.5 por ciento. Representa el 3.23 del total del presupuesto a SAGARPA.
- Finalmente implantan el Subsector Pesca (CONAPESCA) al que se le asigna 180.0 millones de pesos. Presentando tan solo el 0.5 por ciento del total al Ramo.

Cabe hacer mención que tan solo a la SAGARPA de los 21 programas que se encuentran operando en la actualidad, en el PPEF 2006 se reduce a 5 programas además con enérgicas reducciones, por lo que se eliminaron 16 programas.

- **SRA:** Presenta un presupuesto de 2 mil 868.8 millones de pesos observando una disminución absoluta de un mil 987.3 millones de pesos, en relación al año anterior, cifra que significa una reducción en términos reales de 42.9 por ciento.

Esta Secretaría asignó recursos al Programa de Conflictos Agrarios de Atención Inmediata observándose una reducción de 585.4 millones de pesos, con respecto a al año 2005, igualmente en casi todos los programas, hay disminuciones considerables en los demás programas.

Además es importante recalcar los 3 programas (considerados dentro de los más importantes en el Sector Rural), que no les asignaron presupuesto para el 2006:

- (FOMAR) Fomento y Organización Agraria
- (FAPPA) Fondo de Apoyos para proyectos Productivos
- (PROMUSAG) Programa de la Mujer en el Sector Agrario

- **SEMARNAT:** Los recursos considerados para Proyecto de Presupuesto 2006, suman la cantidad de 8 mil 758.5 millones de pesos, cifra inferior en 2 mil 546.3 millones de pesos, a lo aprobado el año 2005, lo que representa una variación negativa en términos reales de 25.1 por ciento.

Es importante subrayar la reducción al Programa de Infraestructura Hidroagrícola, que lleva a cabo la Comisión Nacional del Agua (CONAGUA), en donde se observa un descenso en la asignación de recursos para el 2006, de 2 mil 471.8 millones de pesos, que significa una variación negativa en términos reales de 25.1 por ciento.

Igualmente destaca en este Ramo los programas que para el año próximo, no se les asignan recursos:

- Programa Recuperación de suelo Conservación D. F.
- SEMARNAT – CONACYT
- **SHCP:** Para el 2006, el PPEF considera un decremento de 1 mil 384.4 millones de pesos, respecto al año anterior, cantidad que significa una reducción de 22.6 por ciento en términos reales. De acuerdo a la clasificación de los programas, el más afectado es Financiamiento y Seguro Rural, con una asignación de 352.4 millones de pesos, mientras que en el 2005 se aprobaron 1 mil 659.8 millones de pesos, monto que significa una variación real negativa de 79.5 por ciento.



## Comparativo PEC 2005 – PEC 2006

### Programa Especial Concurrente Comparativo 2005 - 2006 (millones de pesos)

Ramos	Aprobado 2005 DOF (a)	SHCP Modificado feb 2005 (b)	PPEF 2006 (c)	Diferencia Absoluta PPEF- Aprobado (c) - (a)	Variación Real 2006 /2005 %
<b>TOTAL</b>	<b>145,974.3</b>	<b>143,856.7</b>	<b>137,575.6</b>	<b>-8,398.7</b>	<b>-8.8</b>
05 S R E	79.2	79.8	73.2	-6.0	-10.6
06 SHCP	6,918.3	6,815.1	5,533.9	-1,384.4	-22.6
08 SAGARPA	48,396.1	48,444.8	37,479.2	-10,916.9	-25.1
09 SCT	2,151.1	2,172.8	2,504.8	353.7	12.6
10 ECONOMÍA	1,016.4	983.6	487.4	-529.0	-53.6
11 SEP	23,829.7	21,050.5	24,732.6	902.9	0.4
12 SALUD	13,582.8	9,195.7	12,268.4	-1,314.4	-16.5
14 STPS	74.6	60.7	75.9	1.3	-1.7
15 SRA	4,856.1	4,856.3	2,868.8	-1,987.3	-42.9
16 SEMARNAT	11,304.8	10,639.0	8,758.5	-2,546.3	-25.1
20 SEDESOL	17,447.6	14,329.3	17,222.0	-225.6	-4.5
21 SECTUR	3.8	3.8	1.6	-2.2	-58.9
31 TSA	574.2	667.0	578.7	4.5	-2.5
33 APORT. FEDERALES	15,081.3	19,537.4	20,296.3	5,215.0	30.2
01 PODER LEGISLATIVO	34.7	34.7	5.0	-29.7	-86.1
19 IMSS	623.6	4,985.9	4,689.3	4,065.7	627.3

Nota :Se reorganizaron los programas que se encontraban mal ubicados.

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con información del DOF 20/XII/2005 y PPEF 2006

## Desglose por Ramo y por Programa del PEC

Programa Especial Concurrente  
Comparativo 2005 - 2006  
Desglose por Ramo y Programa  
(Millones de pesos)

PROGRAMA ESPECÍFICO	PROYECTO	PEF PEC 2005 DOF (A)	PEF AUTORIZADO CI DRS 02 17 FEB	EJERCIDO ENE - JUN 2005	PROYECTO DE PEF PEC 06	PPEF 2006 - PEC 2005	VARIACION REAL %
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>145,974.3</b>	<b>143,856.7</b>	<b>14,297.2</b>	<b>137,575.6</b>	<b>-8,398.7</b>	<b>-8.8</b>
<b>05 SRE</b>		<b>79.2</b>	<b>79.8</b>		<b>73.2</b>	<b>-6.0</b>	<b>-10.6</b>
	Apoyo para la repatriación de cadáveres a México	20.0	20.0	n.r.	17.7	-2.3	-14.4
	Asistencia Jurídica Urgente para Mexicanos en E.U. y para la Defensa de los Mex. Condenados a Pena de Muerte	13.0	13.0	n.r.	11.5	-1.5	-14.4
	Protección al Migrante Mexicano y a la Campaña de Seguridad al Migrante	10.0	10.0	n.r.	8.8	-1.2	-14.9
	Repatriación de Personas Vulnerables	4.0	4.0	n.r.	3.6	-0.4	-13.0
	Migrantes en Situación de Probada Indigencia	-	n.a.	n.r.	2.0	2.0	n.a.
	Servicios Embajadas	-	n.a.	n.r.	-	-	n.a.
	Apoyos a las Mujeres, Niños y Niñas Migrantes en situación de maltrato	7.0	7.0	n.r.	6.1	-0.9	-15.7
	Apoyo a Migrantes	25.2	25.2	n.r.	22.3	-2.9	-14.4
	Alto Comisionado de las Naciones Unidas (ACNUR)	-	0.6	n.r.	1.2	1.2	n.a.
<b>06 SHCP</b>		<b>6,918.3</b>	<b>6,815.1</b>		<b>5,533.9</b>	<b>-1,384.4</b>	<b>-22.6</b>
	Financiamiento y Seguro Rural	1,659.8	1,654.9	n.r.	352.4	-1,307.4	-79.5
	<i>AGROASEMEX (Seguro Agrícola)</i>	415.8	415.8	n.r.	352.4	-63.4	-18.0
	Comisión Nacional para el Desarrollo de los Pueblos Indígenas (CONADEPI)	4,212.9	4,116.9	n.r.	5,079.5	866.6	16.6
	INEGI	1,045.6	1,043.3	n.r.	102.0	-943.6	-90.6
<b>08 SAGARPA</b>		<b>48,396.1</b>	<b>48,444.8</b>	<b>14,112.1</b>	<b>37,479.2</b>	<b>-10,916.9</b>	<b>-25.1</b>
	Gasto Operativo de la SAGARPA, Órganos y Entidades Coordinadas	11,405.8	9,192.3	4,326.4	10,472.8	-933.0	-11.2
	CONAPESCA	960.2	731.3	218.2	425.0	-535.2	-57.2
	Instituto Nacional para el Desarrollo de Capacidades del Sector FIRCO	34.2	33.1	14.9	31.0	-3.2	-12.3
	Universidad Autónoma Chapingo (UACH)	1,656.5	261.4	133.4	265.1	-1,391.4	-84.5
	Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro (UAAANARRO)	1,132.6	1,092.4	572.2	1,115.2	-17.4	-4.8
	Colegio de Postgraduados	457.1	433.8	204.6	437.1	-20.0	-7.5
	Instituto Nacional de Investigaciones Forestales, Agrícolas y SENASICA (Sanidades, Inspección Fitozoosanitaria y INPESCA)	514.8	514.8	244.2	466.6	-48.2	-12.3
	ASERCA	1,075.9	1,030.6	445.9	913.8	-162.1	-17.9
	CSAEGRO	841.5	416.3	225.2	951.9	110.4	9.4
	FEESA	188.1	180.6	77.9	146.5	-41.6	-24.7
	SIAP	335.6	323.8	464.3	336.7	1.1	-3.0
	SNICS	37.8	37.0	17.9	39.9	2.1	2.0
	CONAZA	9.4	9.3	5.4	9.5	0.1	-2.3
		109.5	104.0	46.9	80.2	-29.3	-29.2
		10.3	9.7	6.4	10.6	0.3	-0.4
		72.0	-	30.6	51.2	-20.8	-31.2

Programa Especial Concurrente  
Comparativo 2005 - 2006  
Desglose por Ramo y Programa  
(Millones de pesos)

Continúa

PROGRAMA ESPECÍFICO	PROYECTO	PEF PEC 2005 DOF (A)	PEF AUTORIZADO CI DRS 02 17 FEB	EJERCIDO ENE - JUN 2005	PROYECTO DE PEF PEC 06	PPEF 2006 - PEC 2005	VARIACION REAL %
Comisión Nacional de las Zonas Áridas (CONAZA)		-	48.6	n.r.	-	-	-
	Fondo de Compensación a Costos Energéticos Agrícolas	175.0	-	305.5	1,000.0	825.0	452.6
	COTECOCA, Abeja Africana, Barroasis.	66.0	-	n.r.	64.1	-1.9	-6.1
	Otros	3,561.0	3,804.6	1,614.1	4,128.3	567.3	12.1
	Otros subsidios	-	209.6	4.3	-	-	n.a.
Subsector Pesca (CONAPESCA)		-	-	n.r.	180.0	180.0	n.a.
PROCAMPO (incluye PROCAMPO Alterno)		14,885.1	14,885.1	n.r.	15,391.2	506.1	0.0
Apoyos Directos a la Comercialización por Cosechas Excedentarias		6,757.3	6,523.4	n.r.	9,701.1	2,943.8	38.8
Alianza para el Campo		8,164.9	8,174.2	2,422.4	524.9	-7,640.0	-93.8
Programa Ganadero (PROGAN)		1,707.8	1,707.8	n.r.	1,209.3	-498.5	-31.5
FAPRACC (Contingencias Climatológicas)		368.6	368.6	n.r.	-	-368.6	n.a.
Fondo de Apoyo a la Competitividad de las Ramas Productivas		2,495.6	2,550.0	n.r.	-	-2,495.6	n.a.
Fondo de Apoyo a las Organizaciones Sociales, Agropecuarias y Pesqueras		273.2	273.2	17.4	-	-273.2	n.a.
Fondos Regionales de Combate a la Pobreza		99.0	99.0	-	-	-99.0	n.a.
PIASRE		597.6	597.6	216.3	-	-597.6	n.a.
Programa Apícola (PROAPI)		49.5	49.5	n.r.	-	-49.5	n.a.
Programa de Empleo Temporal		123.8	123.8	n.r.	-	-123.8	n.a.
Programa Pesquero (PROPESCA)		49.5	49.5	n.r.	-	-49.5	n.a.
PROMOAGRO (PROEXPORTA)		49.5	-	n.r.	-	-49.5	n.a.
Sistema de Extensión Agropecuaria y Rural		396.0	396.0	n.r.	-	-396.0	n.a.
Sistema Financiero Rural		849.9	849.0	469.4	-	-849.9	n.a.
Promotora de Protección, Desarrollo, Acopio y Abasto de Semillas Mejoradas		123.8	-	n.r.	-	-123.8	n.a.
Programa Normal de Sanidades		-	415.0	271.0	-	-	n.a.
Programas de Atención a Grupos y Regiones Prioritarias (Desarrollo Rural) (1)		-	123.6	n.r.	-	-	n.a.
Reconversión Productiva (1)		-	1,377.5	1,757.3	-	-	n.a.
Atención a factores Críticos (1)		-	641.1	n.r.	-	-	n.a.

Programa Especial Concurrente

**Programa Especial Concurrente  
Comparativo 2005 - 2006  
Desglose por Ramo y Programa  
(Millones de pesos)**

Continúa

PROGRAMA ESPECÍFICO	PROYECTO	PEF PEC 2005 DOF (A)	PEF AUTORIZAD OCIDRS 02 17 FEB	EJERCIDO ENE - JUN 2005	PROYECTO DE PEF PEC 06	PPEF 2006 - PEC 2005	VARIACION REAL %
<b>09 SCT</b>		<b>2,151.1</b>	<b>2,172.8</b>		<b>2,504.8</b>	<b>353.7</b>	<b>12.6</b>
Telefonía Rural		20.8	21.0	n.r.	19.8	-1.0	-7.9
Caminos Rurales		962.1	971.8	n.r.	1250	287.9	25.7
Programa de Empleo Temporal		1,168.2	1,180.0	n.r.	1235	66.8	2.2
<b>10 ECONOMÍA</b>		<b>1,016.4</b>	<b>983.6</b>	<b>185.1</b>	<b>487.4</b>	<b>-529.0</b>	<b>-53.6</b>
Fondo de Microfinanciamiento a Mujeres Rurales (FOMMUR)		123.8	120.8	-	70.0	-53.8	-45.3
Apoyo a Proyectos Productivos de Mujeres ( Antes Programa Mujeres Campesinas)		24.8	41.7	-	24.8	0.1	-3.1
Fondo Nacional de Apoyos para Empresas en Solidaridad (FONAES)		669.2	657.2	131.1	358.9	-310.3	-48.1
Programa Nacional de Financiamiento al Microempresario (PRONAFIM)		30.8	30.8	-	20.1	-10.7	-36.9
Microrregiones		68.9	34.1	54.0	13.6	-55.3	-80.9
Fondo de Apoyo a la Micro, Pequeña y Mediana Empresa (para mujeres, jóvenes y avocindados rurales)		49.5	49.5	-	-	-49.5	n.a
Incubadoras de Negocios para Jóvenes		49.5	49.5	-	-	-49.5	n.a
<b>11 SEP</b>		<b>23,829.7</b>	<b>21,050.5</b>		<b>24,732.6</b>	<b>902.9</b>	<b>0.4</b>
Educación Agropecuaria		3,903.0	3,726.1	n.r.	3,946.7	43.7	-2.2
Oportunidades		14,622.0	13,148.3	n.r.	14,315.8	-306.2	-5.3
Programas de Desarrollo de Capacidades		5,250.3	4,121.1	n.r.	4,512.2	-738.1	-16.9
Programa Educativo Rural		54.5	55.0	n.r.	55.0	0.5	-2.3
Enciclomedia		-	-	n.r.	1,902.9	1,902.9	n.a.
<b>12 SALUD</b>		<b>13,582.8</b>	<b>9,195.7</b>		<b>12,268.4</b>	<b>-1,314.4</b>	<b>-16.5</b>
Programas de Desarrollo de Capacidades		4,726.0	337.2	n.r.	69.2	-4,656.8	-98.6
Oportunidades		3,208.8	3,208.0	n.r.	3,287.7	78.9	-0.9
Sistema de Protección Social en Salud		5,396.4	5,396.4	n.r.	8,911.5	3,515.1	59.7
Hospital Oaxaca		251.6	254.1	n.r.	-	-251.6	-100.0
<b>14 STPS</b>		<b>74.6</b>	<b>60.7</b>		<b>75.9</b>	<b>1.3</b>	<b>-1.7</b>
Programa de Apoyo a la Movilidad Laboral de Jornaleros Agrícolas (SAEMLI)		59.9	54.3	n.r.	70.4	10.5	13.7
Programa de Trabajadores Agrícolas Migrantes Temporales Mexicanos con Canadá (SAEMLE)		14.8	6.4	n.r.	5.5	-9.3	-63.9

Programa Especial Concurrente  
Comparativo 2005 - 2006  
Desglose por Ramo y Programa  
(Millones de pesos)

Continúa

PROGRAMA ESPECÍFICO	PROYECTO	PEF PEC 2005 DOF (A)	PEF AUTORIZAD OCIDRS 02 17 FEB	EJERCIDO ENE - JUN 2005	PROYECTO DE PEF PEC 06	PPEF 2006 - PEC 2005	VARIACION REAL %
<b>15 SRA</b>		<b>4,856.1</b>	<b>4,856.3</b>		<b>2,868.8</b>	<b>-1,987.3</b>	<b>-42.9</b>
	Gasto Operativo de la SRA, Órgano y Entidad Coordinadas	764.7	764.7	n.r.	704.4	-60.3	-10.9
	PROCEDE	500.7	555.9	n.r.	426.7	-74.0	-17.6
	Conflictos Agrarios de Atención Inmediata	990.0	990.0	n.r.	404.6	-585.4	-60.5
	Fondo de Tierras	325.9	325.9	n.r.	200.0	-125.9	-40.7
	Joven Emprendedor Rural	118.8	118.8	n.r.	50.0	-68.8	-59.3
	Modernización Catastro Rural	62.8	64.5	n.r.	65.3	2.5	0.6
	Digitalización Archivo General Agrario	34.6	32.7	n.r.	25.4	-9.2	-28.9
	Registro Agrario Nacional (RAN)	420.1	359.8	n.r.	382.6	-37.5	-11.9
	Procuraduría Agraria	524.9	530.2	n.r.	609.8	84.9	12.4
	Fondo de Apoyo para Proyectos Productivos (FAPPA)	396.0	396.0	n.r.	-	-396.0	n.a.
	Programa de la Mujer en el Sector Agrario (PROMUSAG)	495.0	495.0	n.r.	-	-495.0	n.a.
	Fomento y Organización Agraria (FOMAR)	222.8	222.8	n.r.	-	-222.8	n.a.
<b>16 SEMARNAT</b>		<b>11,304.8</b>	<b>10,639.0</b>		<b>8,758.5</b>	<b>-2,546.3</b>	<b>-25.1</b>
	Infraestructura Hidroagrícola	5,108.9	4,842.7	n.r.	2,637.1	-2,471.8	-50.1
	Forestal	1,875.3	1,995.2	n.r.	1,975.7	100.4	1.9
	Áreas Naturales Protegidas	471.3	428.6	n.r.	265.5	-205.8	-45.5
	Programa de Vida Silvestre	68.6	66.6	n.r.	42.4	-26.2	-40.2
	Programas Hidráulicos	2,731.5	2,259.8	n.r.	2,923.8	192.3	3.5
	Programas de Desarrollo Regional Sustentable	113.1	113.1	n.r.	16.7	-96.4	-85.7
	Procuraduría Federal de Protección al Ambiente (PROFEPA)	138.6	138.0	n.r.	134.7	-3.9	-6.0
	Instituto Mexicano de Tecnología del Agua (IMTA)	217.6	215.7	n.r.	219.4	1.8	-2.5
	Otros de Medio Ambiente	328.5	427.0	n.r.	440.2	111.7	29.6
	Programa de Empleo Temporal	103.0	103.0	n.r.	103.0	-	-3.3
	Programa Recuperación de Suelo Conservación D.F. (SEMARNAT)	99.0	-	n.r.	-	-99.0	n.a.
	SEMARNAT - CONACYT	49.5	49.3	n.r.	-	-49.5	n.a.

Programa Especial Concurrente

Programa Especial Concurrente  
Comparativo 2005 - 2006  
Desglose por Ramo y Programa  
(Millones de pesos)

Continúa

PROGRAMA ESPECÍFICO	PROYECTO	PEF PEC 2005 DOF (A)	PEF AUTORIZAD OCIDRS 02 17 FEB	EJERCIDO ENE - JUN 2005	PROYECTO DE PEF PEC 06	PPEF 2006 - PEC 2005	VARIACION REAL %
<b>20 SEDESOL</b>		<b>17,447.6</b>	<b>14,329.3</b>		<b>17,222.0</b>	<b>-225.6</b>	<b>-4.5</b>
Fondo Nacional de Fomento a las Artesanías (FONART)		17.3	17.5	n.r.	20.7	3.4	15.6
Programa de Atención a Jornaleros Agrícolas		138.6	140.0	n.r.	140.0	1.4	-2.3
Programa de Opciones Productivas		596.0	544.0	n.r.	356.0	-240.0	-42.2
Programa de Vivienda Rural (Incluye "tu casa")		886.6	871.6	n.r.	1,607.9	721.3	75.4
Fondos Regionales Combate a la Pobreza		-	-	n.r.	-	-	n.a.
Adultos Mayores en Zonas Rurales		592.0	592.0	n.r.	300.0	-292.0	-51.0
Programas Alimentarios		4,514.3	1,420.8	n.r.	1,465.8	-3,048.5	-68.6
Programa Oportunidades		10,092.9	10,089.8	n.r.	12,677.2	2,584.3	21.5
Programa de Empleo Temporal		148.5	115.0	n.r.	150.0	1.5	-2.3
Microrregiones		461.3	416.2	n.r.	410.0	-51.3	-14.0
Coinversión Social Ramo 20		-	78.7	n.r.	94.4	94.4	n.a.
Apoyo a Programas Sociales		-	43.7	n.r.	-	-	n.a.
							n.a.
<b>21 SECTUR</b>		<b>3.8</b>	<b>3.8</b>		<b>1.6</b>	<b>-2.2</b>	<b>-58.9</b>
Ecoturismo y Turismo Rural		3.7	3.7	n.r.	1.6	-2.1	-57.8
Pesca Deportiva		0.1	0.1	n.r.	-	-0.1	-100.0
							n.a.
<b>31 TRIBUNALES AGRARIOS</b>		<b>574.2</b>	<b>667.0</b>		<b>578.7</b>	<b>4.5</b>	<b>-2.5</b>
Gasto Operativo del Organismo		574.2	667.0	n.r.	578.7	4.5	-2.5
							n.a.
<b>33 APORT FEDERALES</b>		<b>15,081.3</b>	<b>19,537.4</b>		<b>20,296.3</b>	<b>5,215.0</b>	<b>30.2</b>
Fondo para la Infraestructura Social Municipal		12,044.6	12,199.6	n.r.	-	-12,044.6	n.a.
FORTAMUNN		3,036.7	3,036.7	n.r.	-	-3,036.7	n.a.
Desarrollo Social. Programas Alimentarios		-	2,888.9	n.r.	-	-	n.a.
Educación. Desarrollo de Actividades (Oportunidades)		-	1,302.3	n.r.	-	-	n.a.
FAEP		-	109.9	n.r.	-	-	n.a.
Aportaciones Federales					20,296.3	20,296.3	n.a.

Programa Especial Concurrente  
Comparativo 2005 - 2006  
Desglose por Ramo y Programa  
(Millones de pesos)

Concluye

PROGRAMA ESPECÍFICO	PROYECTO	PEF PEC 2005 DOF (A)	PEF AUTORIZAD OCIDRS 02 17 FEB	EJERCIDO ENE - JUN 2005	PROYECTO DE PEF PEC 06	PPEF 2006 - PEC 2005	VARIACION REAL %
<b>01 PODER LEGISLATIVO</b>		<b>34.7</b>	<b>34.7</b>		<b>5.0</b>	<b>-29.7</b>	<b>-86.1</b>
	Centro de Estudios para el Desarrollo Rural Sustentable y la Soberanía Alimentaria	34.7	34.7	n.r.	5.0	-29.7	-86.1
							n.a.
<b>19 IMSS</b>		<b>623.6</b>	<b>4,985.9</b>		<b>4,689.3</b>	<b>4,065.8</b>	<b>627.2</b>
	Programa IMSS-Oportunidades	-	4,360.7	n.r.	4,689.3	4,689.3	n.a.
	Seguridad Social Jornaleros	289.5	292.4	n.r.	-	289.5	n.a.
	Seguridad Social Cañeros. Convenio IMSS (Prod menos 3.5 Ha)	200.0	200.0	n.r.	-	-200.0	n.a.
	Seguridad Social Jornaleros Agrícolas. Convenio IMSS	61.8	60.5	n.r.	-	-61.8	n.a.
	Convenio PEC SAGARPA para los Ingenios Independencia, La Concepción y Santo Domingo	50.0	50.0	n.r.	-	-50.0	n.a.
	Convenio PEC SAGARPA, Caña de Azúcar - FIRCO	22.3	22.3	n.r.	-	-22.3	n.a.

n. r. No Reportó n.a. No Aplica

Nota: CONAZA en el Ramo 8. Se reubicaron los programas que se encontraban en Salud, en el Ramo 19.

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con información del Diario Oficial de la Federación del 20 de Diciembre de 2004, del 17 Febrero 2005 y PPEF 2006

## Agrupación por Actividad Productiva y Social

### Agrupación por Actividades Productiva y Social Desglose por Ramo (Millones de pesos)

RAMO	PEF PEC 2005 DOF	Estructura Porcentual PEF / PEC 2005	PROYECTO DE PEF PEC 06	Estructura Porcentual PPEF / PEC 2006	VARIACION REAL %
<b>TOTAL PEC</b>	<b>145,974.3</b>	<b>100.0</b>	<b>137,575.6</b>	<b>100.0</b>	<b>-8.8</b>
<b>TOTAL DE PROGRAMAS ( GASTO PRODUCTIVO)</b>	<b>71,250.1</b>	<b>48.8</b>	<b>54,128.4</b>	<b>39.3</b>	<b>-26.5</b>
06 SHCP	1,659.8	1.1	352.4	0.3	-79.5
08 SAGARPA	48,396.1	33.2	37,479.2	27.2	-25.1
09 SCT	2,151.1	1.5	2,504.8	1.8	12.6
10 ECONOMÍA	1,016.4	0.7	487.4	0.4	-53.6
14 STPS	74.6	0.1	75.9	0.1	-1.7
15 SRA	4,856.1	3.3	2,868.8	2.1	-42.9
16 SEMARNAT	11,304.8	7.7	8,758.5	6.4	-25.1
20 SEDESOL	1,213.2	0.8	1,021.1	0.7	-18.6
21 SECTUR	3.8	0.0	1.6	0.0	-58.9
31 TRIBUNALES AGRARIOS	574.2	0.4	578.7	0.4	-2.5
<b>TOTAL DE PROGRAMAS ( GASTO SOCIAL)</b>	<b>74,724.2</b>	<b>51.2</b>	<b>83,447.2</b>	<b>60.7</b>	<b>8.0</b>
05 SRE	79.2	0.1	73.2	0.1	-10.6
06 SHCP	5,258.5	3.6	5,181.5	3.8	-4.7
11 SEP	23,829.7	16.3	24,732.6	18.0	0.4
12 SALUD	13,582.8	9.3	12,268.4	8.9	-12.6
20 SEDESOL	16,234.4	11.1	16,200.9	11.8	-3.5
33 APORT FEDERALES	15,081.3	10.3	20,296.3	14.8	30.2
01 PODER LEGISLATIVO	34.7	0.0	5.0	0.0	-86.1
19 IMSS	623.6	0.4	4,689.3	3.4	627.2

Fuente: DOF 20 de Diciembre 2004, DOF 17 Febrero 2005 y PPEF 2006

Nota: CONAZA está en el Ramo 8. Se reubicaron los Programas que se encontraban de Salud en el Ramo 19



Programa Especial Concurrente  
Agrupación por Actividades Productiva y Social  
Desglose por Ramo y Programa  
(Millones de pesos)

PROGRAMA ESPECÍFICO	PROYECTO	Aprobado 2005 DOF (a)	SHCP Modificado feb 2005 (b)	PPEF PEC 2006 (c)	Diferencia Absoluta PPEF- Aprobado c-a	Var. Real. 2006p/2005a %
<b>TOTAL DE PROGRAMAS ( GASTO PRODUCTIVO)</b>		<b>71,250.1</b>	<b>70,723.0</b>	<b>54,128.4</b>	<b>-17,121.7</b>	<b>-26.5</b>
<b>06 SHCP</b>		<b>1,659.8</b>	<b>1,654.9</b>	<b>352.4</b>	<b>-1,307.4</b>	<b>-79.5</b>
Financiamiento y Seguro Rural		1,659.8	1,654.9	352.4	-1,307.4	-79.5
	AGROASEMEX (Seguro Agrícola)	415.8	415.8	352.4	-63.4	-18.0
<b>08 SAGARPA</b>		<b>48,396.1</b>	<b>48,444.8</b>	<b>37,479.2</b>	<b>-10,916.9</b>	<b>-25.1</b>
Gasto Operativo de la SAGARPA, Órganos y Entidades Coordinadas		11,405.8	9,240.9	10,472.8	-933.0	-11.2
	CONAPESCA	960.2	731.3	425.0	-535.2	-57.2
	Instituto Nacional para el Desarrollo de Capacidades del Sector Rural (INCA RURAL)	34.2	33.1	31.0	-3.2	-12.3
	FIRCO	1,656.5	261.4	265.1	-1,391.4	-84.5
	Fondo de Apoyo a la Modernización Académica y de Investigación	148.5	-	-	-	-100.0
	Universidad Autónoma Chapingo (UACH)	1,132.6	1,092.4	1,115.2	-17.4	-4.8
	Colegio de Postgraduados	457.1	433.8	437.1	-20.0	-7.5
	Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro (UAAANARRO)	514.8	514.8	466.6	-48.2	-12.3
	Instituto Nacional de Investigaciones Forestales, Agrícolas y Pecuarias (INIFAP)	1,075.9	1,030.6	913.8	-162.1	-17.9
	SENASICA (Sanidades, Inspección Fitozoosanitaria y Contingencias)	841.5	416.3	951.9	110.4	9.4
	INPESCA	188.1	180.6	146.5	-41.6	-24.7
	ASERCA	335.6	323.8	336.7	1.1	-3.0
	Centro de Mejoramiento Genético de Ganado Bovino	19.8	-	-	-	-19.8
	CSAEGRO	37.8	37.0	39.9	2.1	2.0
	FEESA	9.4	9.3	9.5	0.1	-2.3
	SIAP	109.5	104.0	80.2	-29.3	-29.2
	SNICS	10.3	9.7	10.6	0.3	-0.4
	CONAZA	72.0	48.6	51.2	-20.8	-31.2
	Fondo de Compensación a Costos Energéticos Agrícolas	175.0	-	1,000.0	825.0	452.6
	COTECOCA, Abeja Africana, Barroasis.	66.0	-	64.1	-1.9	-6.1
	Otros	3,561.0	3,804.6	4,128.3	567.3	12.1
	Otros subsidios	-	209.6	-	n.a.	n.a.
	Subsector Pesca (CONAPESCA)	-	-	180.0	180.0	n.a.
	PROCAMPO (incluye PROCAMPO Alterno)	14,885.1	14,885.1	15,391.2	506.1	0.0
	Apoyos Directos a la Comercialización por Cosechas Excedentarias	6,757.3	6,523.4	9,701.1	2,943.8	38.8
	Alianza para el Campo	8,164.9	8,174.2	524.9	-7,640.0	-93.8
	Programa Ganadero (PROGAN)	1,707.8	1,707.8	1,209.3	-498.5	-31.5
	FAPRACC (Contingencias Climatológicas)	368.6	368.6	-	-368.6	n.a.
	Fondo de Apoyo a la Competitividad de las Ramas Productivas	2,495.6	2,550.0	-	-2,495.6	n.a.
	Fondo de Apoyo a las Organizaciones Sociales, Agropecuarias y Pesqueras (PROSAP)	273.2	273.2	-	-273.2	n.a.
	Fondos Regionales de Combate a la Pobreza	99.0	99.0	-	-99.0	n.a.
	PIASRE	597.6	597.6	-	-597.6	n.a.
	Programa Apícola (PROAPI)	49.5	49.5	-	-49.5	n.a.
	Programa de Empleo Temporal	123.8	123.8	-	-123.8	n.a.
	Programa Pesquero (PROPESCA)	49.5	49.5	-	-49.5	n.a.
	PROMOAGRO (PROEXPORTA)	49.5	-	-	-49.5	n.a.
	Sistema de Extensión Agropecuaria y Rural	396.0	396.0	-	-396.0	n.a.
	Sistema Financiero Rural	849.9	849.0	-	-849.9	n.a.
	Promotora de Protección, Desarrollo, Acopio y Abasto de Semillas Mejoradas y Variedades Nativas Mexicanas.	123.8	-	-	-123.8	n.a.
	Programa Normal de Sanidades	-	415.0	-	-	n.a.
	Programas de Atención a Grupos y Regiones Prioritarias (Desarrollo Rural) (1)	-	123.6	-	-	n.a.
	Reconversión Productiva (1)	-	1,377.5	-	-	n.a.
	Atención a factores Críticos (1)	-	641.1	-	-	n.a.

## Programa Especial Concurrente

**Programa Especial Concurrente**  
**Agrupación por Actividades Productiva y Social**  
**Desglose por Ramo y Programa**  
**(Millones de pesos)**

continua

PROGRAMA ESPECÍFICO	PROYECTO	Aprobado 2005 DOF (a)	SHCP Modificado feb 2005 (b)	PEEF PEC 2006 (c)	Diferencia Absoluta PPEF- Aprobado c-a	Var. Real. 2006p/2005a %
<b>09 SCT</b>		<b>2,151.1</b>	<b>2,172.8</b>	<b>2,504.8</b>	<b>353.7</b>	<b>12.6</b>
	Telefonía Rural	20.8	21.0	19.8	-1.0	-7.9
	Caminos Rurales	962.1	971.8	1250	287.9	25.7
	Programa de Empleo Temporal	1,168.2	1,180.0	1235	66.8	2.2
<b>10 ECONOMÍA</b>		<b>1,016.4</b>	<b>983.6</b>	<b>487.4</b>	<b>-529.0</b>	<b>-53.6</b>
	Fondo de Microfinanciamiento a Mujeres Rurales (FOMMUR)	123.8	120.8	70.0	-53.8	-45.3
	Apoyo a Proyectos Productivos de Mujeres ( Antes Programa Mujeres Campesinas)	24.8	41.7	24.8	0.1	-3.1
	Fondo Nacional de Apoyos para Empresas en Solidaridad (FONAES)	669.2	657.2	358.9	-310.3	-48.1
	Programa Nacional de Financiamiento al Microempresario (PRONAFIM)	30.8	30.8	20.1	-10.7	-36.9
	Microrregiones	68.9	34.1	13.6	-55.3	-80.9
	Fondo de Apoyo a la Micro, Pequeña y Mediana Empresa (para mujeres, jóvenes y avecindados rurales)	49.5	49.5	-	-49.5	n.a
	Incubadoras de Negocios para Jóvenes	49.5	49.5	-	-49.5	n.a
<b>14 STPS</b>		<b>74.6</b>	<b>60.7</b>	<b>75.9</b>	<b>1.3</b>	<b>-1.7</b>
	Programa de Apoyo a la Movilidad Laboral de Jornaleros Agrícolas (SAEMLI)	59.9	54.3	70.4	10.5	13.7
	Programa de Trabajadores Agrícolas Migrantes Temporales Mexicanos con Canadá (SAEMLE)	14.8	6.4	5.5	-9.3	-63.9
<b>15 SRA</b>		<b>4,856.1</b>	<b>4,856.3</b>	<b>2,868.8</b>	<b>-1,987.3</b>	<b>-42.9</b>
	Gasto Operativo de la SRA, Órgano y Entidad Coordinadas	764.7	764.7	704.4	-60.3	-10.9
	PROCEDE	500.7	555.9	426.7	-74.0	-17.6
	Conflictos Agrarios de Atención Inmediata	990.0	990.0	404.6	-585.4	-60.5
	Fondo de Tierras	325.9	325.9	200.0	-125.9	-40.7
	Joven Emprendedor Rural	118.8	118.8	50.0	-68.8	-59.3
	Modernización Catastro Rural	62.8	64.5	65.3	2.5	0.6
	Digitalización Archivo General Agrario	34.6	32.7	25.4	-9.2	-28.9
	Registro Agrario Nacional (RAN)	420.1	359.8	382.6	-37.5	-11.9
	Procuraduría Agraria	524.9	530.2	609.8	84.9	12.4
	Fondo de Apoyo para Proyectos Productivos (FAPPA)	396.0	396.0	-	-396.0	n.a.
	Programa de la Mujer en el Sector Agrario (PROMUSAG)	495.0	495.0	-	-495.0	n.a.
	Fomento y Organización Agraria (FOMAR)	222.8	222.8	-	-222.8	n.a.
<b>16 SEMARNAT</b>		<b>11,304.8</b>	<b>10,639.0</b>	<b>8,758.5</b>	<b>-2,546.3</b>	<b>-25.1</b>
	Infraestructura Hidroagrícola	5,108.9	4,842.7	2,637.1	-2,471.8	-50.1
	Forestal	1,875.3	1,995.2	1,975.7	100.4	1.9
	Áreas Naturales Protegidas	471.3	428.6	265.5	-205.8	-45.5
	Programa de Vida Silvestre	68.6	66.6	42.4	-26.2	-40.2
	Programas Hidráulicos	2,731.5	2,259.8	2,923.8	192.3	3.5
	Programas de Desarrollo Regional Sustentable	113.1	113.1	16.7	-96.4	-85.7
	Procuraduría Federal de Protección al Ambiente (PROFEPA)	138.6	138.0	134.7	-3.9	-6.0
	Instituto Mexicano de Tecnología del Agua (IMTA)	217.6	215.7	219.4	1.8	-2.5
	Otros de Medio Ambiente	328.5	427.0	440.2	111.7	29.6
	Programa de Empleo Temporal	103.0	103.0	103.0	-	-3.3
	Programa Recuperación de Suelo Conservación D.F. (SEMARNAT)	99.0	-	-	-99.0	n.a.
	SEMARNAT - CONACYT	49.5	49.3	-	-49.5	n.a.

Programa Especial Concurrente  
Agrupación por Actividades Productiva y Social  
Desglose por Ramo y Programa  
(Millones de pesos)

continua

PROGRAMA ESPECÍFICO	PROYECTO	Aprobado 2005 DOF (a)	SHCP Modificado feb 2005 (b)	PPEF PEC 2006 (c)	Diferencia Absoluta PPEF- Aprobado c-a	Var. Real. 2006p/2005a %
<b>20 SEDESOL</b>		<b>1,213.2</b>	<b>1,240.1</b>	<b>1,021.1</b>	<b>-192.1</b>	<b>-18.6</b>
Fondo Nacional de Fomento a las Artesanías (FONART)		17.3	17.5	20.7	3.4	15.6
Programa de Atención a Jornaleros Agrícolas		138.6	140.0	140.0	1.4	-2.3
Programa de Opciones Productivas		596.0	544.0	356.0	-240.0	-42.2
		461.3	416.2		-51.3	
Microrregiones				410.0		-14.0
Coinversión Social Ramo 20		-	78.7	94.4	94.4	n.a.
Apoyo a Programas Sociales		-	43.7	-	-	n.a.
<b>21 SECTOR</b>		<b>3.8</b>	<b>3.8</b>	<b>1.6</b>	<b>-2.2</b>	<b>-58.9</b>
Ecoturismo y Turismo Rural		3.7	3.7	1.6	-2.1	-57.8
Pesca Deportiva		0.1	0.1	-	-0.1	n.a.
<b>31 TRIBUNALES AGRARIOS</b>		<b>574.2</b>	<b>667.0</b>	<b>578.7</b>	<b>4.5</b>	<b>-2.5</b>
Gasto Operativo del Organismo		574.2	667.0	578.7	4.5	-2.5
<b>TOTAL DE PROGRAMAS ( GASTO SOCIAL)</b>		<b>74,724.2</b>	<b>73,133.4</b>	<b>83,447.2</b>	<b>8,723.0</b>	<b>8.0</b>
<b>05 SRE</b>		<b>79.2</b>	<b>79.8</b>	<b>73.2</b>	<b>-6.0</b>	<b>-10.6</b>
Apoyo para la repatriación de cadáveres a México		20.0	20.0	17.7	-2.3	-14.4
Asistencia Jurídica Urgente para Mexicanos en E.U. y para la Defensa de los Mex. Condenados a Pena de Muerte		13.0	13.0	11.5	-1.5	-14.4
Protección al Migrante Mexicano y a la Campaña de Seguridad al Migrante		10.0	10.0	8.8	-1.2	-14.9
Repatriación de Personas Vulnerables		4.0	4.0	3.6	-0.4	-13.0
Migrantes en Situación de Probada Indigencia		-	n.a.	2.0	2.0	n.a.
Servicios Embajadas		-	n.a.	-	-	n.a.
Apoyos a las Mujeres, Niños y Niñas Migrantes en situación de maltrato		7.0	7.0	6.1	-0.9	-15.7
Apoyo a Migrantes		25.2	25.2	22.3	-2.9	-14.4
Alto Comisionado de las Naciones Unidas (ACNUR)		-	0.6	1.2	1.2	n.a.
<b>06 SHCP</b>		<b>5,258.5</b>	<b>5,160.2</b>	<b>5,181.5</b>	<b>-77.0</b>	<b>-4.7</b>
Comisión Nacional para el Desarrollo de los Pueblos Indígenas (CONADEPI)		4,212.9	4,116.9	5,079.5	866.6	16.6
INEGI		1,045.6	1,043.3	102.0	-943.6	-90.6
<b>11 SEP</b>		<b>23,829.7</b>	<b>21,050.5</b>	<b>24,732.6</b>	<b>902.9</b>	<b>0.4</b>
Educación Agropecuaria		3,903.0	3,726.1	3,946.7	43.7	-2.2
Oportunidades		14,622.0	13,148.3	14,315.8	-306.2	-5.3
Programas de Desarrollo de Capacidades		5,250.3	4,121.1	4,512.2	-738.1	-16.9
Programa Educativo Rural		54.5	55.0	55.0	0.5	-2.3
Enciclopedia		-	-	1,902.9	1,902.9	n.a.
<b>12 SALUD</b>		<b>13,582.8</b>	<b>9,195.7</b>	<b>12,268.4</b>	<b>-1,314.4</b>	<b>-12.6</b>
Programas de Desarrollo de Capacidades		4,726.0	337.2	69.2	-4,656.8	-98.6
Oportunidades		3,208.8	3,208.0	3,287.7	78.9	-0.9
Sistema de Protección Social en Salud		5,396.4	5,396.4	8,911.5	3,515.1	59.7
Hospital Oaxaca		251.6	254.1	-	-251.6	-100.0
<b>20 SEDESOL</b>		<b>16,234.4</b>	<b>13,089.2</b>	<b>16,200.9</b>	<b>-33.5</b>	<b>-3.5</b>
Programa de Vivienda Rural (Incluye "tu casa")		886.6	871.6	1,607.9	721.3	75.4
Fondos Regionales Combate a la Pobreza		-	-	-	-	n.a.
Adultos Mayores en Zonas Rurales		592.0	592.0	300.0	-292.0	-51.0
Programas Alimentarios		4,514.3	1,420.8	1,465.8	-3,048.5	-68.6
Programa Oportunidades		10,092.9	10,089.8	12,677.2	2,584.3	21.5
Programa de Empleo Temporal		148.5	115.0	150.0	1.5	-2.3
<b>33 APORT FEDERALES</b>		<b>15,081.3</b>	<b>19,537.4</b>	<b>20,296.3</b>	<b>5,215.0</b>	<b>30.2</b>
Fondo para la Infraestructura Social Municipal		12,044.6	12,199.6	-	-12,044.6	n.a.
FORTAMUNN		3,036.7	3,036.7	-	-3,036.7	n.a.
Desarrollo Social. Programas Alimentarios		-	2,888.9	-	-	n.a.
Educación. Desarrollo de Actividades (Oportunidades)		-	1,302.3	-	-	n.a.
FAEP		-	109.9	-	-	n.a.
Aportaciones Federales		-	-	20,296.3	20,296.3	n.a.

Programa Especial Concurrente

Programa Especial Concurrente  
Agrupación por Actividades Productiva y Social  
Desglose por Ramo y Programa  
(Millones de pesos)

PROGRAMA ESPECÍFICO	PROYECTO	Aprobado 2005 DOF (a)	SHCP Modificado feb 2005 (b)	PPEF PEC 2006 (c)	Diferencia Absoluta PPEF- Aprobado c-a	concluye	
						Var. Real. 2006p/2005a %	
<b>01 PODER LEGISLATIVO</b>		<b>34.7</b>	<b>34.7</b>	<b>5.0</b>	<b>-29.7</b>		n.a.
Centro de Estudios para el Desarrollo Rural Sustentable y la Soberanía Alimentaria		34.7	34.7	5.0	-29.7		-86.1
<b>19 IMSS</b>		<b>623.6</b>	<b>4,985.9</b>	<b>4,689.3</b>	<b>4,065.7</b>		<b>627.2</b>
Programa IMSS-Oportunidades		-	4,360.7	4,689.3	4,689.3		n.a.
Seguridad Social Jornaleros		289.5	292.4	-	-289.5		n.a.
Seguridad Social Cañeros. Convenio IMSS (Prod menos 3.5 Ha)		200.0	200.0	-	-200.0		n.a.
Seguridad Social Jornaleros Agrícolas. Convenio IMSS		61.8	60.5	-	-61.8		n.a.
Convenio PEC SAGARPA para los Ingenios Independencia, La Concepción y Santo Domingo		50.0	50.0	-	-50.0		n.a.
Convenio PEC SAGARPA, Caña de Azúcar - FIRCO		22.3	22.3	-	-22.3		n.a.

Fuente: DOF 20 de Diciembre 2004, DOF 17 Febrero 2005 y PPEF 2006

Nota: CONAZA está en el Ramo 8. Se reubicaron los Programas que se encontraban de Salud en el Ramo 19.

## Conclusiones

El presupuesto para el desarrollo rural sustentable contenido en el PEC agrupa los recursos de los programas y acciones con incidencia en el medio rural que las dependencias y entidades incorporaron al Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2006, incluyendo recursos del Ramo 33 destinados al medio rural. El monto proyectado para el 2006 asciende a 137 mil 575.6 millones de pesos, esto es, un decremento de 8.8 por ciento, en relación con 2005.

### Orientación Genérica del Gasto que conforma el Programa Especial Concurrente (Millones de pesos de 2006)

Concepto	Cuenta Pública Promedio Anual				2006 PPEF 3	Estructura Porcentual	Variación	
	1994-2000	Estructura	2001-2005	Estructura			(3 / 1)	(3 / 2)
	1	Porcentual	2	Porcentual				
<b>I. Total Gasto Productivo</b>	<b>62,104.5</b>	<b>63.5</b>	<b>69,444.0</b>	<b>54.0</b>	<b>57,240.8</b>	<b>41.6</b>	<b>-7.8</b>	<b>-17.6</b>
1.1 Programas productivos generales	49,532.2	50.7	55,796.7	43.4	50,126.1	36.4	1.2	-10.2
1.2 Programas productivos para productores en transición	12,572.3	12.9	13,647.3	10.6	7,114.8	5.2	-43.4	-47.9
<b>II. Acciones para atender la pobreza Rural</b>	<b>35,628.5</b>	<b>36.5</b>	<b>59,107.2</b>	<b>46.0</b>	<b>80,334.8</b>	<b>58.4</b>	<b>125.5</b>	<b>35.9</b>
2.1 Desarrollo del Patrimonio	13,224.2	13.5	25,251.9	19.6	27,984.3	20.3	111.6	10.8
2.2 Desarrollo de Capacidades	22,164.0	22.7	31,750.8	24.7	43,439.1	31.6	96.0	36.8
2.3 Protección Social	240.3	0.2	2,104.5	1.6	8,911.4	6.5	3607.8	323.4
<b>III. Total Gasto para Fomentar el Desarrollo Rural Sustentable (I + II)</b>	<b>97,733.1</b>	<b>100.0</b>	<b>128,551.2</b>	<b>100.0</b>	<b>137,575.6</b>	<b>100.0</b>	<b>40.8</b>	<b>7.0</b>

Fuente: Exposición de Motivos del PPEF 2006, SHCP.

Estos programas y proyectos anteriores, se agrupan en el Programa Especial Concurrente, a partir de 2003; Lo que se presenta en el cuadro anexo es una agrupación del Ejecutivo para mostrar la evolución genérica del gasto destinado al PEC 1994 – 2006. En este cuadro se pone en evidencia el mayor énfasis en la atención de la pobreza rural, en detrimento del gasto productivo.



Centro de Estudios de las Finanzas Públicas  
H. Cámara de Diputados  
LIX Legislatura  
Noviembre 2005  
[www.cefp.gob.mx](http://www.cefp.gob.mx)

Presidente del Comité  
Dip. José Luis Flores Hernández

Secretario  
Dip. Marko Antonio Cortés Mendoza

Secretario  
Dip. Rafael Flores Mendoza